
Ob s a h

PRVNÍ PÍSEMNÉ. ZPRÁVY. BAVOROVÉ ZE STRAKONIC

Geologický podklad krajiny. Archeologické nálezy. Pověsti. Podvržena listina 
z r. 1045. Rýžování zlata z Otavy. Vznik hradu Strakonic. Vesnice Lom a Bezděkov.
Rod Bavorů ze Strakonic. Potvrzení daru rytířům sv. Jana v r. 1243. Vztah Strakonic 
к Horažďovicím. Vzhled hradu. První špitál. Bavor III. protivníkem krále Rudolfa 
Habsburského. Rozsah maltánského panství za Viléma Bavora. Rozdávám medove
kaše. Bavor IV. (Do r. 1367), str' 5

STRAKONICE MĚSTEM. SOUMRAK RODU BAVORŮ

Listina Bavora IV. z 8. prosince 1367. Spory mezi Bavory a řádem. Rádový klášter. 
Strakoničtí měšťané působí mimo město. Dědicové Bavora IV. Poručnictví Zdenka 
z Rožmitála. Komtur Markolt z Vrutice. Břeněk Bavor. Poslední zmínky o rodu. Stav 
v Evropě a v království koncem XIV. století. (1367—1400).

RÁD KOUPIL CELÉ PANSTVÍ. DOBA HUSITSKÁ

Prodej statků Vikářem z Jenišovic. Jindřich z Hradce. Spory o obchodní cesty.
Vznik husitských válek. Postavení strakonického panství. Bitva u Sudomere. Stra
konice sídlem mistra řádu. Václav z Michalovic. Katolická a husitská strana v krá
lovství. Boj Michalovicův s Vodňany. Jednota strakonická. Požár Strakonic. Jost 
z Rožmberka. Špitální nadace při kostele sv. Markéty. Výtěžek z volyňského panství 
jde do Strakonic. Boje v okolí města. Smrt Joštova. (1400—1467). 9tr-

NEPOKOJE TRVAJÍ

Zdeněk z Valdštejna. Jan ze Švamberka. Nájezdy Vlacha z Březí. Švamberk v církev
ní klatbě. Plenění a loupeže. Porušování zemského míru. Mistr zvonár Jakub. Zn-  ̂ ^  
zení radnice. Práva měšťanů. (1467—-1480).



VZNIK CECHŮ. VÝSTAVBA MĚSTA A PŘESTAVBA HRADU

První cech v Strakonicích. Menší stránka české církve. Mlynář Kubík. Sousedské 
sváry. Požár v meste r. 1508. Švamberk se vzdal úřadu. Jan z Rožmberka. Přestavba 
hradu. Městské hradby. Zakládaní rybníků. Narušování zemského míru. Trestné 
výpravy jihočeských měst. Spory v rodu Rožmberků. Habsburkové na českém 
trůnu. (1480—1532). str. 30

VELКОPŘEVOROVÉ SfDLÍ V PRAZE

Smrt Jana z Rožmberka. Přesídlení velkopřevorů do Prahy. Neuznaná volba Já
chyma z Münsterberka, Jan z Vartemberka. Hrad a panství Střela. Odvolání ze 
Strakonic do Prahy bez prostřednictví Horažďovic. Město smí pečetit červeným 
voskem. Struktura far v okolí. Jan starší Hodějovský z Hodějova na Řepici. Odezva 
odporu české šlechty proti Habsburkům v r. 1547. Zbyněk Berka z Dubé. Vztahy 
к Volyni. Václav Zajíc z Házmburka. Potvrzování cechovních pravidel. Válka proti 
Turkům. Stížnosti na faráře Hrbka. (1532—1566). str. 36

HOSPODÁŘSKÉ A SPOLEČENSKÉ POMĚRY 
V DOBĚ PŘED ČESKÝM POVSTÁNÍM

Doba renesance. Soupis maltánského panství. Nové stvrzení várečného práva. Hrad 
při smrti Zajícově. Kryštof starší z Vartemberka. Povolení cechu koželužského. 
Strakoničtí rodáci a měšťané. Přízeň к služebníkům. Smrt Vartemberkova. Depolt 
Popel z Lobkovic (1566—1590). str. 44

NÁBOŽENSKÉ ROZPORY SE PROHLUBUJÍ
. . . . .  &

Přibývání vyznavačů církve podobojí. Strakoničtí v Praze i jinde. Jezuité. Sváry 
ve městě. Vzhled Strakonic té doby. (1590—1618). str. 48

POČÁTEK TŘICETILETÉ VÁLKY

Direktor Valentin Kochan z Prachové. Počátky válečných akcí císařových. Paměti 
Bartoloměje Prokopa Strakonického. Vystřídání stavovské posádky císařskými. 
Řádění Buquoyových vojsk. Mansfeldův obrst Streff dobyl Strakonic. Návrat císař
ských. Tažení vojska ku Praze. (1618—1620). str. 52



PO BÍLÉ HOŘE

Legenda o P. Marii Vítězné. Velkopřevor Heinrich von Logau. Konfiskace na Stra
konicku. Praktiky při oceňování zboží. Katolicismus v útoku. Velkopřevor Vilém 
Vratislav z Mitrovic. Zpustošení hradu a panství. Obnovené zřízení zemské. Proti
reformační komise. Osvědčení Marradasovo a Huertovo. Odpor selského lidu. 
Odhady střelského panství. Průtahy vojsk. Ohlas protivaldštejnské akce u nás. Vel
kopřevor hrabě Colloredo-Wallsee. Zhostili listy panství. Hosté na hradě. Výživa 
a pícování vojsk. Průběh války v Evropě. Švédové v Cechách. Porážka Götzova 
u Jankova. (1620—1648.) str. 55

PO TŘICETILETÉ VÁLCE

Vestfálský mír. Stav vesnic a života. Oslava Marie Vítězné. Jezuité na Střele. Po- 
věrěivost a modlářství. Berní rula panství. Obyvatelé města. Hodnota mincí různé 
ražby. Zvyk kouření. Útěk poddaných. Verbovaní. (1648—1660). str. 72

UTUŽOVÁNÍ PODDANSTVÍ

Velkopřevor Vilém Leopold z Regensteinu a Tattenbachu. Tlak na mestany. Jejich 
neúspěšné stížnosti. Velkopřevor František hr. Vratislav. Upírání privilegií a vyžado
vání poddanské přísahy. Stav selského lidu. Opravy kostela. Vojenské průtahy. 
Voraři na Otavě. Velkopřevor Libštejnský z Kolovrat. Převor Ragy. Siebertská 
špitální nadace. Vzhled města. (1660—1700). !

DOBA, KTEROU JIRÁSEK NAZVAL TEMNEM

Daně proti Turkům a Francouzům. Verbování pro válku o dědictví španělské. 
Revise knih a konfiskace. Stížnosti poddaných na velkopřevora. Ceny a daně. Hospo
dářské věci. Kostel sv. Martina. Velkopřevor Ferdinand Leopold Dubský z Třebo- 
myslic. Přístavba residence. Založení cechu puněochářů. Svatořečení Jana Nepo- 
muckého. „Zázrak44 v Strakonicích. Velkopřevor Jáchym Čejka z Olbramovic. 
Přestavby kostelů. Morový sloup. Robotní patent. Karel Bavorsky utočí na Prahu. 
Šarvátky u Strakonic. Puncocháři. Změny v soudnictví. Vznik Podsrpu. Hladomor.
(1700—1770).



OBDOBÍ RODÍCÍHO SE KAPITALISMU

Kulturní stav Strakonicka. Zrušení jezuitského řádu. Osudy Střely. Robotní patent 
Marie Terezie. Školská reforma. Zmařená naděje na vyšší školství. Josefínské re
formy. Poněmčování měšťanů. Konec medové kaše. Obyvatelé. Pošta. Školy. Ze
mědělské reservy. Vzhled města. (1770—1799).

NA PRAHU XIX. STOLETÍ

Ozvěna Napoleonových válek. Úprava hradu. Karolina Augusta. Dudákův koncert. 
Nová radnice. Folkloristické slavnosti při nastoupení Ferdinanda V. Vznik sadů. 
Vzhled města. (1799—1842). st

POČÁTKY PRŮMYSLOVÉ VtROBY V STRAKONICÍCH

Puncocháři. Začátek výroby fezů. Wolf Fürth. Výrobna bratří Weillů. Manufaktury 
a samostatní mistři. Způsob výroby fezů. Izrael Stein. (1800—1842). si

NAŠE MÈSTO V OBROZENÍ. FR. L. ČELAKOVSKÝ

Rodina budoucího básníka. Jeho rodný domek. František na strakonické škole. 
Piaristické gymnasium v Č. Budějovicích. Jan Vlastislav Planěk. Čelakovsky v Pisku. 
Seznámení s Plánkem. Přátelství s Kamarýtem a Chmelenským. Vysoká škola 
v Praze. Přestup do Č. Budějovic. Procházky přátel. První básníkova láska. P. Josef 
Schmidinger. České divadlo v Strakonicích. Márinka Ventová. Pomněnky Vatavské. 
Růže stolistá. Svatba s Márinkou. Na vratislavskou universitu. Osud Schmidingrův. 
(1799— 1852). st:

ROK 1848 V STRAKONICÍCH

Změny v městě. Střelecká zábava. Podezřelý Plánek. Novinář Žalud. Revoluční 
vření v Evropě. Návštěva Čelakovského v Strakonicích. Vznik Národní gardy. 
Činnost gardy. Vzbouření bezzemků v Stř. Hostících. Obavy z dělnických bouří. 
Plánkový dopisy Národnímu výboru. Stav řemesel. Ohlas pražské revoluce. Poli
tické důsledky. Další osud gardy. Svěcení praporu. Kroj gardy. Cholera v Stra
konicích. Konec gardy. (1847—1849). s1



OBDOBÍ BACHOVA ABSOLUTISMU. 
PRVNÍ STÁVKA V STRAKONICÍCH

Nové správní rozdělení Čech. Stav průmyslu v městě. Smrt Čelakovského a P. Schmi- 
dingra. Bída. První stávka. Společenský život. Dělnické výdělky. Ceny na trhu. 
Školské věci. Konec Plánková života. (1850—1862). " s1

OBNOVENÍ ÚSTAVNÍCH SVOBOD. 
PRVNÍ POLITICKÉ AKCE DĚLNÍKŮ

Volby do sněmu českého království. Divadelní život. Spolek Zvon. Reorganisace 
správního zřízení. Okresní hejtmanství. Hospodářská záložna. Školství všeobecné 
a pokračovaní. Doba táborů. Cesta základního kamene pro Národní divadlo. Posla
nec Celerin. Dělnické spolky. První železniční spojení. Povýšení Bezděkova. Sni
žování mezd v továrnách. Stávka v dílnách bratří Steinů. Nový pivovar. Stavby na 
Dubovci. (1860—1870). " str j ̂

DĚLNICKÉ HNUTÍ V STRAKONICÍCH 
SE POLITICKY ORGANISUJE

Založení sociálně demokratické strany. Jednota Čelakovský. Jednání o nemocnicí. 
Ohlas balkánských událostí. Konkurenční boj podnikatelů. Stávka u továrníka 
Sterna. Vzhled města. Strakonický tisk. První provedení Strakonického dudáka. Tělo
cvičná jednota Sokol. Městská spořitelna. Poměry v továrnách. První máj 1891. 
Tiskárna Čeňka Omy. Volby do říšské rady. T. G. Masaryk. Nemocnice. Další želez- 
nični trať. Elektrické světlo. Průvodce po Strakonicku. Spolkový dům. Akciová 
společnost továren na fezy. (1870—1900). " st

DO PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY

Stavba nové radnice. Podnikání v městě. Stav továren. Josef Formánek. Manifestace 
za všeobecné hlasovací právo. Císařské manévry u Štěkně. Návštěva Františka 
Josefa I. Snaha o vyšší školství. Volby 1907. Školy a osvěta. Spolkový život. Volby 
1911. Vzhled města. Voraři. První biograf. Ohlas balkánské války. Plánkův pomník. 
(1900-1914). s, r . 152



VÁLKA 1914—1918

Plakáty Mým národům. Změna výroby v továrnách. Zastaveni provozu menších 
závodů. Lazaret. Válečné nedostatky. Práce v továrnách. Dělnické hladové bouře. 
Objevy Bedřicha Dubského. Ohlas revolucí v Rusku. 14. říjen 1918. Osvobození. 
Bouře proti bohatým obchodníkům. (1914—1919).

MĚSTO MEZI DVĚMA VÁLKAMI

První obecní volby. Vznik Jihočeské zbrojovky. Spojení Starých a Nových Strako
nic. Modráčkova strana. Volby do obce 1920. Bouře zemědělců na Štěkeňsku. Zříze
ní reálného gymnasia. Muzeum. Založení komunistické strany. Stávka zemědělských 
dělníků. Utvoření X. kraje Komunistické strany. Jan Dyk. Bedřich Dubský. 
Bohumil Fišer. Školství. Rozšíření nemocnice. Volby 1924. Konec maltanskeho 
panství. Výstavní trhy. Stávka 1927. Epidemie tyfu a opatření. První motocykly.
Velká stávka 1933. Růst agrárního vlivu. Časopisy v městě. Kulturní život. (1919 az

sl
1938),

DNY ZRADY, OKUPACE A ODHODLÁNÍ

Mobilisace 23. září. Rozpuštění komunistické strany. Okupace Strakonic. Persekuce 
studentů. Ilegální stranická organisace z r. 1941, Skupina Předvoj. Skupina Úvod. 
Niva. (1938—1945). s1

V OSVOBOZENÉM ČESKOSLOVENSKU

5. květen 1945. Příjezd Američanů. Národní výbory. Národní správy v závodech. 
Budovatelské nadšení. Zpomalování socialisace. Zdravotnická situace. Dvouletý 
hospodářský plán. Generální stávka v únoru 1948. (1945—1948). s1

OD ÚNORA 1948 К SOCIALISTICKÉMU DNEŠKU

Vzhled města. Fezárny. České závody motocyklové. Sítovna Kovohutí. Průmysl 
mléčné výživy. Teplárna. Další závody. Nové školy. Jednotný závodní klub. Soubo
ry Sportovní život. Nemocnice a zdravotnictví. Změny proti dřívějšku. (1948
; ’ r  str. 196

až 1967).

DOSLOV MÍSTO PŘEDMLUVY str. 201

POUŽITÉ PRAMENY str. 203


